АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление

администрации города Югорска

от 15.12.2020 № 1866 «Об утверждении

программы «Укрепление общественного

здоровья в городе Югорске»

В соответствии с пунктом 6 статьи 17 Федерального закона

от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», во исполнение поручения заместителя Губернатора Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры от 05.04.2024 № 01-Исх-ВК-10224

о внедрении дополнительных мероприятий, направленных на снижение

потребления алкоголя и смертности от причин, обусловленных алкоголем:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города

Югорска от 15.12.2020 № 1866 «Об утверждении программы «Укрепление

общественного здоровья в городе Югорске» (с изменениями от 26.05.2023

№ 721-п) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3 раздела 1 дополнить подпунктом 2.3.9 следующего

содержания:

«2.3.9 Дополнительные мероприятия, направленные на снижение

потребления алкоголя (таблица 5).»

1.2. Таблицу 4 изложить в новой редакции (приложение 1).

1.3. Дополнить таблицей 5 (приложение 2).

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании города

Югорска и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления города Югорска.

от 28.05.2024 № 887-п

2

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города Югорска Носкову Л.И.

Глава города Югорска           ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

            ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

2D44DADCB13E1B698EF0563A39B9AE1F

Владелец  Харлов  Алексей Юрьевич

Действителен с 25.07.2023 по 17.10.2024

А.Ю. Харлов

3

Приложение 1

к постановлению

 администрации города Югорска

от 28.05.2024 № 887-п

Таблица 4

Мероприятия, направленные на профилактику зависимостей от

алкоголя у детей и подростков, включая раннее выявление и оказание

необходимой помощи

№

п/

п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители
Сроки проведения

мероприятия

1

Проведение информационной работы с

несовершеннолетними и с  их законными

представителями по вопросам здорового

образа жизни, предупреждения потребления

алкоголя среди детей и подростков

Бюджетное учреждение Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры

«Югорская городская больница» (по

согласованию), бюджетное учреждение

Ханты – Мансийского автономного округа –

Югры «Советская психоневрологическая

больница»,  (по согласованию), бюджетное

учреждение Ханты – Мансийского

автономного округа – Югры «Югорский

комплексный центр социального

обслуживания населения» (далее – БУ

ХМАО – Югры «Югорский комплексный

центр социального обслуживания

населения» (по согласованию)

Ежегодно

2

Распространение информационных

материалов о профилактике употребления

алкогольной продукции, наркотических

веществ, психотропных и одурманивающих

веществ, пропаганде здорового образа

жизни

Бюджетное учреждение Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры

«Югорская городская больница» (по

согласованию), бюджетное учреждение

Ханты – Мансийского автономного округа –

Югры «Советская психоневрологическая

больница» (по согласованию), управление

образования администрации города

Югорска, муниципальные

общеобразовательные организации, БУ

ХМАО – Югры «Югорский комплексный

центр социального обслуживания

населения» (по согласованию)

Ежегодно

3

Размещение на страницах социальных сетей

и официальных сайтах учреждений

материалов по профилактике употребления

алкогольной продукции, наркотических

веществ, психотропных и одурманивающих

веществ, пропаганде здорового образа

жизни

Бюджетное учреждение Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры

«Югорская городская больница» (по

согласованию), бюджетное учреждение

Ханты – Мансийского автономного округа –

Югры «Советская психоневрологическая

больница» (по согласованию), управление

образования администрации города

Югорска, муниципальные

общеобразовательные организации,

управление социальной политики,

муниципальные учреждения физической

культуры и спорта, молодежной политики,

управление внутренней политики и

массовых коммуникаций администрации

города Югорска

Ежегодно

4

Проведение уроков трезвости, мероприятий,

проводимых  студентами-коучами, в рамках

мероприятий, приуроченных  к

Всероссийскому дню трезвости

Муниципальные общеобразовательные

учреждения, бюджетное учреждение Ханты

– Мансийского автономного округа – Югры

«Югорский политехнический колледж»

(далее – БУ ХМАО – Югры «Югорский

политехнический колледж» (по

Ежегодно с 11по16

сентября

4

согласованию)

5

Организация и проведение социально-

психологического тестирования лиц,

обучающихся в общеобразовательных

учреждениях города Югорска,

направленного на раннее выявление

незаконного потребления наркотических

средств и психотропных веществ

Управление образования администрации

города Югорска, общеобразовательные

учреждения, БУ ХМАО – Югры «Югорский

политехнический колледж» (по

согласованию)

Ежегодно в

установлен

ные сроки

6

Проведение городской декады:

-  правовых знаний и здорового образа

жизни «Подросток и закон»;

- по профилактике злоупотребления

наркотических средств и правонарушений,

связанных с незаконным оборотом

наркотиков «Мы – за здоровый образ

жизни!»

Управление образования администрации

города Югорска, общеобразовательные

учреждения

С 20 ноября по 30

ноября, ежегодно

С 20 апреля по 30

апреля, ежегодно

7

Реализация профилактической программы

для несовершеннолетних, совершивших

административные правонарушения

«Навигатор»

 БУ ХМАО – Югры «Югорский

комплексный центр социального

обслуживания населения» (по

согласованию)

Ежеквартально

8

Реализация клубной деятельности и

досуговых мероприятий для подростков в

рамках комплексной программы «Лига

сильных» как альтернативной

поддерживающей среды с элементами

наставничества

БУ ХМАО - Югры «Югорский комплексный

центр социального обслуживания

населения» (по согласованию)

Ежемесячно

9

Организация мероприятия «Час духовного

просвещения» для несовершеннолетних

получателей социальных услуг с участием

представителей православной церкви и

мусульманской общины

БУ ХМАО -Югры «Югорский комплексный

центр социального обслуживания

населения» (по согласованию)

Ежеквартально

10

Занятие с элементами тренинга для

несовершеннолетних получателей

социальных услуг

«Полезные и вредные привычки», «Стоп

опасность!»

БУ ХМАО -Югры «Югорский комплексный

центр социального обслуживания

населения» (по согласованию)

Ежегодно июль

11

Веселые старты для несовершеннолетних

получателей социальных услуг «Мы

выбираем ЗОЖ!»

БУ ХМАО -Югры «Югорский комплексный

центр социального обслуживания

населения» (по согласованию)

Ежегодно июль

12

Проведение мероприятий (кураторские

часы/ беседы), направленных

предупреждение чрезвычайных

происшествий с обучающимися колледжа и

профилактика правонарушений, в том числе

в области  употребления и распространения

наркотических и психотропных веществ

(спайсов), а также употребления

алкогольной и спиртосодержащей

продукции

БУ ХМАО – Югры  «Югорский

политехнический колледж» (по

согласованию)

1 раз

в семестр

13

Проведение мониторинговых  и

диагностические мероприятий по

входному/итоговому контролю адаптации

студентов-первокурсников с целью анализа

адаптации и профилактики девиантного

поведения, чрезвычайных происшествий  и

последующее социально - психологическое

сопровождение студентов  группы «риска»

БУ ХМАО – Югры «Югорский

политехнический колледж» (по

согласованию)

Ежегодно:

Сентябрь –

октябрь (входной)

Июнь (итоговый)

Постоянно

(сопровождение)

14
Туристический слет с целью приобщения

студентов к здоровому образу жизни

БУ ХМАО – Югры «Югорский

политехнический колледж» (по

согласованию)

Ежегодно в

сентябре

15
Традиционный турнир по мини-футболу

среди студентов, приуроченный к

БУ ХМАО – Югры «Югорский

политехнический колледж» (по

27 мая – 10 июня

(по согласованию)

5

Международному дню защиты детей и

Международному дню борьбы с

наркоманией

согласованию)

16

Организация и проведение

мероприятий, приуроченных к

Международному дню борьбы со

злоупотреблением наркотическими

средствами и их незаконным

оборотом

Управление общественной

безопасности и специальных

мероприятий администрации города

Югорска,

Управление социальной политики

администрации города Югорска,

Общественные организации (по

согласованию)

Ежегодно в

июне

17

Проведение межведомственных

профилактических  рейдов по выявлению

мест продажи несовершеннолетним

алкогольной и спиртосодержащей

продукции, табачных изделий,

никотинсодержащей продукции, правовое

просвещение лиц, осуществляющих

торговлю алкогольной продукцией

Комиссия по делам несовершеннолетних и

защите их прав,  ОМВД России по городу

Югорску (по согласованию)

Ежеквартально

18

Проведение учебы с медицинскими

работниками образовательных учреждений

по вопросам раннего выявления

потребления алкогольной продукции у детей

и подростков, оказания им необходимой

помощи

Бюджетное учреждение Ханты –

Мансийского автономного округа – Югры

«Югорская городская больница» (по

согласованию)

В течение года

19
Предоставление информации по

проведенным мероприятиям
Ответственные исполнители

До 15 декабря

ежегодно

6

Приложение 2

к постановлению

 администрации города Югорска

от 28.05.2024 № 887-п

Таблица 5

Дополнительные мероприятия, направленные на снижение потребления

алкоголя

№

п/

п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители
Сроки проведения

мероприятия

1

Проведение межведомственного

комплексного оперативно-

профилактического мероприятия

«Чистое поколение»

Управление общественной

безопасности и специальных

мероприятий администрации города Югорска,

Управление социальной политики

администрации города Югорска, Управление

образования администрации города Югорска,

Управление культуры администрации города

Югорска, БУ ХМАО – Югры «Югорский

политехнический колледж» (по

согласованию), ОМВД России по городу

Югорску (по согласованию)

Ежегодно в

апреле, ноябре

2

Встречи с представителями субъектов

системы профилактики города Югорска

по вопросам здорового образа жизни

БУ ХМАО – Югры «Югорский

политехнический колледж» (по

согласованию)

Ежегодно

3

Проведение оперативно-

профилактических мероприятий с

профилактируемыми лицами, в том

числе имеющими риск пагубного

употребления алкоголя

ОМВД России по городу Югорску (по

согласованию)
Ежемесячно

4

Проведение совместных рейдовых

мероприятий по выявлению и

пресечению мест, осуществляющих

незаконную реализацию алкогольной и

спиртосодержащей продукции

ОМВД России по городу Югорску (по

согласованию), Управление общественной

безопасности и специальных

мероприятий администрации города Югорска,

общественные организации (по согласованию)

Ежегодно

5

Работа с обращениями граждан и

общественных организаций на

незаконную продажу алкогольной

продукции, принятие соответствующих

мер

ОМВД России по городу Югорску (по

согласованию)
Ежегодно

6

Проведение работы по вопросам

профилактики управления

транспортным средством в состоянии

алкогольного опьянения

ОМВД России по городу Югорску (по

согласованию)
Ежегодно

7

Проведение собраний с трудовыми

коллективами по актуальным вопросам

профилактики заболеваний, в том числе

пагубного потребления алкоголя

ОМВД России по городу Югорску (по

согласованию)
Ежемесячно

8

Предоставление сертификатов на оплату

услуг по социальной реабилитации и

ресоциализации лиц, употреблявших

наркотические, психотропные и (или)

иные токсические вещества и

прошедших обследование и лечение от

зависимости

Управление социальной защиты населения по

городу Югорску, опеки и попечительства (по

согласованию), казенное учреждение Ханты –

мансийского автономного округа – Югры

«Агентство социального благополучия

населения» (по согласованию),

негосударственные поставщики социальных

услуг, включенные в реестр и

предоставляющие данные услуги  (по

согласованию)

Ежегодно

9

Информирование о различных видах

помощи лицам, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации в связи со

Управление социальной защиты населения по

городу Югорску, опеки и попечительства (по

согласованию), управление внутренней

Ежегодно

7

злоупотреблением алкоголем в

средствах массовой информации,

социальных сетях

политики и массовых коммуникаций

администрации города Югорска

10

Проведение конкурсов:

- на лучшую организацию работы в

области регулирования социально-

трудовых отношений и охраны труда

среди работодателей города Югорска;

- на оказание первой помощи

пострадавшим на производстве среди

работников организаций города

Департамент экономического развития и

проектного управления администрации города

Югорска

Ежегодно

1 раз в 2 года

11

Взаимодействие с работодателями,

профильными объединениями,

профсоюзами и иными организациями в

сфере охраны труда и защите прав

работников в части информационного

сопровождения по вопросам

профилактики злоупотребления

алкогольной продукции, в том числе

тиражирование информационной

печатной продукции в электронной

форме

Департамент экономического развития и

проектного управления администрации города

Югорска

Ежегодно

12

Содействие межведомственному

взаимодействию при проведении

контрольно-надзорных мероприятий,

направленных на выявление фактов

незаконного оборота спирта,

спиртосодержащей и алкогольной

продукции с привлечением

общественных формирований

правоохранительной направленности

Департамент экономического развития и

проектного управления администрации города

Югорска, межведомственная комиссия по

противодействию незаконному обороту

промышленной продукции на территории

города Югорска (по согласованию)

Ежегодно